
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 2 회 일반회계 환경공원과 ~ 환경공원과

부서: 환경공원과

정책: 인간과 자연이 더불어 사는 환경군 건설

단위: 기초환경 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경공원과 22,822,589 20,993,445 1,829,144

국 5,284,539 3,748,411 1,536,128

광 4,558,224 4,558,224 0

기 80,000 80,000 0

도 1,293,407 1,238,012 55,395

군 11,606,419 11,368,798 237,621

인간과 자연이 더불어 사는 환경군 건설 3,997,733 4,006,088 △8,355

국 3,100 3,100 0

광 2,052,000 2,052,000 0

군 1,942,633 1,950,988 △8,355

기초환경 관리 69,733 78,088 △8,355

국 3,100 3,100 0

군 66,633 74,988 △8,355

환경관리 업무추진 31,065 32,290 △1,225

202 여비 23,275 24,500 △1,225

01 국내여비 23,275 24,500 △1,225

1)예산절감 △1,225 0 △1,225-1,225,000원

환경개선부담금 부과·징수 16,298 23,428 △7,130

405 자산취득비 1,870 9,000 △7,130

01 자산및물품취득비 1,870 9,000 △7,130

1)예산절감 △7,130 0 △7,130-7,130,000원

기후변화대응 44,000 10,000 34,000

국 2,000 5,000 △3,000

도 40,000 0 40,000

군 2,000 5,000 △3,000

기후변화대응 44,000 10,000 34,000

국 2,000 5,000 △3,000

도 40,000 0 40,000

군 2,000 5,000 △3,000

탄소포인트제 운영 2,000 8,000 △6,000

국 1,000 4,000 △3,000

군 1,000 4,000 △3,000

301 일반보상금 2,000 8,000 △6,000

국 1,000 4,000 △3,000

군 1,000 4,000 △3,000

12 기타보상금 2,000 8,000 △6,000

1)탄소포인트제 인센티브 2,000 8,000 △6,000경정 2,000,000원

국 1,000 4,000 △3,000

군 1,000 4,000 △3,000

녹색생활 실천마을 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

201 일반운영비 24,870 0 24,870

도 24,870 0 24,870

01 사무관리비 24,870 0 24,870
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부서: 환경공원과

정책: 기후변화대응

단위: 기후변화대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)저소득층 에너지 절약기기 보급 및 녹색생활

실천운동(성) 23,370 0 23,37023,370,000원

도 23,370 0 23,370

1)녹색생활실천 홍보물 제작(성) 1,500 0 1,5001,500,000원

도 1,500 0 1,500

301 일반보상금 3,030 0 3,030

도 3,030 0 3,030

10 행사실비보상금 3,030 0 3,030

1)녹색생활 실천마을 운영 및 우수실천마을 선

진지 견학(성) 3,030 0 3,0303,030,000원

도 3,030 0 3,030

401 시설비및부대비 12,100 0 12,100

도 12,100 0 12,100

01 시설비 12,100 0 12,100

1)녹색생활 실천마을 생태환경조성(성)

12,100 0 12,10012,100,000원

도 12,100 0 12,100

폐기물재활용 7,695,697 6,884,763 810,934

국 2,565,200 1,678,200 887,000

도 93,770 84,000 9,770

군 5,036,727 5,122,563 △85,836

환경시설일반 2,748,700 2,777,773 △29,073

환경시설일반 2,227,779 2,256,852 △29,073

101 인건비 249,632 259,632 △10,000

04 기간제근로자등보수 249,632 259,632 △10,000

1)예산절감 △10,000 0 △10,000-10,000,000원

201 일반운영비 685,404 721,477 △36,073

01 사무관리비 47,560 50,063 △2,503

1)예산절감 △2,503 0 △2,503-2,503,000원

02 공공운영비 637,844 671,414 △33,570

1)예산절감 △33,570 0 △33,570-33,570,000원

401 시설비및부대비 1,240,743 1,223,743 17,000

01 시설비 1,240,743 1,223,743 17,000

1)홍도1구 쓰레기 소각처리시설 태풍피해 복구(

2차) 17,000 0 17,00017,000,000원

쓰레기 매립장 운영 관리 및 수거 1,200,478 320,071 880,407

국 887,000 0 887,000

군 313,478 320,071 △6,593

생활쓰레기 수거 철저 1,148,178 267,771 880,407

국 887,000 0 887,000

군 261,178 267,771 △6,593

201 일반운영비 135,360 141,953 △6,593
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부서: 환경공원과

정책: 폐기물재활용

단위: 쓰레기 매립장 운영 관리 및 수거 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 50,085 52,190 △2,105

1)예산절감 △2,105 0 △2,105-2,105,000원

02 공공운영비 85,275 89,763 △4,488

1)예산절감 △4,488 0 △4,488-4,488,000원

401 시설비및부대비 887,000 0 887,000

국 887,000 0 887,000

01 시설비 887,000 0 887,000

1)태풍피해 육상수해쓰레기 수거처리비(성)

887,000 0 887,000경정 887,000,000원

국 887,000 0 887,000

재활용품 및 영농폐기물 수거 처리 434,925 405,700 29,225

국 24,000 24,000 0

도 34,370 24,600 9,770

군 376,555 357,100 19,455

영농폐기물 수집장 및 영농폐비닐 수거장려금 지급(

보조)

434,925 405,700 29,225

국 24,000 24,000 0

도 34,370 24,600 9,770

군 376,555 357,100 19,455

401 시설비및부대비 48,425 19,200 29,225

도 19,370 9,600 9,770

군 29,055 9,600 19,455

01 시설비 48,425 19,200 29,225

1)영농폐기물마을단위수집시설설치

48,425 19,200 29,225경정 48,425,000

도 19,370 9,600 9,770

군 29,055 9,600 19,455

분뇨의 위생적 처리 292,424 362,049 △69,625

분뇨운반차량운영 58,600 61,600 △3,000

201 일반운영비 58,600 61,600 △3,000

02 공공운영비 57,000 60,000 △3,000

1)예산절감 △3,000 0 △3,000-3,000,000원

분뇨처리 189,130 255,755 △66,625

201 일반운영비 125,875 132,500 △6,625

01 사무관리비 49,875 52,500 △2,625

1)예산절감 △2,625 0 △2,625-2,625,000원

02 공공운영비 76,000 80,000 △4,000

1)예산절감 △4,000 0 △4,000-4,000,000원

301 일반보상금 40,000 100,000 △60,000

12 기타보상금 40,000 100,000 △60,000

1)예산절감 △60,000 0 △60,000-60,000,000원

녹지 경관 조성관리 32,925 45,113 △12,188
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부서: 환경공원과

정책: 녹지 경관 조성관리

단위: 공원녹지일반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공원녹지일반 32,925 45,113 △12,188

공원녹지일반 0 12,188 △12,188

101 인건비 0 12,188 △12,188

04 기간제근로자등보수 0 12,188 △12,188

1)조경사업 현장관리(과목경정) 0 12,188 △12,188

2)기본급 0 7,400 △7,400

2)기말수당 0 2,467 △2,467

2)시간외근무수당 0 656 △656

2)주유급휴가수당 0 1,295 △1,295

2)연차유급휴가수당 0 370 △370

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

사계절 꽃피는 아름다운 섬 가꾸기 5,409,481 4,614,139 795,342

국 618,540 29,386 589,154

광 2,030,000 2,030,000 0

기 80,000 80,000 0

도 604,000 600,000 4,000

군 2,076,941 1,874,753 202,188

녹지경관 조성사업 2,240,631 1,651,477 589,154

국 597,540 8,386 589,154

광 830,000 830,000 0

도 240,000 240,000 0

군 573,091 573,091 0

2012태풍피해복구사업(공원녹지) 294,579 0 294,579

국 294,579 0 294,579

401 시설비및부대비 294,579 0 294,579

국 294,579 0 294,579

01 시설비 292,459 0 292,459

1)태풍피해 가로수 복구(성)

292,459 0 292,459292,459,000원*1식

국 292,459 0 292,459

03 시설부대비 2,120 0 2,120

1)태풍피해 가로수 복구(성) 2,120 0 2,1202,120,000원*1식

국 2,120 0 2,120

2012태풍피해복구사업(소방청가로수) 294,575 0 294,575

국 294,575 0 294,575

401 시설비및부대비 294,575 0 294,575

국 294,575 0 294,575

01 시설비 292,850 0 292,850

1)태풍피해가로수복구(성) 292,850 0 292,850292,850,000원*1식

국 292,850 0 292,850

03 시설부대비 1,725 0 1,725

1)태풍피해가로수복구(성) 1,725 0 1,7251,725,000원*1식

국 1,725 0 1,725

섬공원화 사업 3,168,850 2,962,662 206,188

국 21,000 21,000 0
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부서: 환경공원과

정책: 사계절 꽃피는 아름다운 섬 가꾸기

단위: 섬공원화 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광 1,200,000 1,200,000 0

기 80,000 80,000 0

도 364,000 360,000 4,000

군 1,503,850 1,301,662 202,188

경관숲조성 576,662 390,662 186,000

401 시설비및부대비 539,860 353,860 186,000

01 시설비 539,860 353,860 186,000

1)생명의 숲 매입비 96,000 0 96,000

1)수국공원 토지매입비 50,000 0 50,000

1)철새조각공원 40,000 0 40,000

96,000,000원*1식

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식

천사섬 저녁노을 미술관조성 5,000 20,000 △15,000

301 일반보상금 5,000 20,000 △15,000

10 행사실비보상금 5,000 20,000 △15,000

1)천사섬저녁노을미술관조성

5,000 20,000 △15,000경정 5,000,000원*1식

천사섬 분재공원조성 39,188 12,000 27,188

201 일반운영비 15,000 0 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

1)기증분재 도록제작 (과목경정)

15,000 0 15,000경정15,000,000원

401 시설비및부대비 12,188 0 12,188

01 시설비 12,188 0 12,188

1)주변산림 정비사업 (과목경정)

12,188 0 12,188경정12,188,000원*1식

숲유치원 운영 8,000 0 8,000

도 4,000 0 4,000

군 4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

도 4,000 0 4,000

군 4,000 0 4,000

01 시설비 8,000 0 8,000

1)숲유치원 운영 8,000 0 8,0008,000,000*1식

도 4,000 0 4,000

군 4,000 0 4,000

산림자원육성관리 2,411,289 2,433,078 △21,789

국 1,332,973 1,332,473 500

도 278,482 277,982 500

군 799,834 822,623 △22,789

경관조성일반 26,531 48,320 △21,789

국 500 0 500

도 500 0 500

군 25,531 48,320 △22,789

경관조성 업무추진 22,320 21,320 1,000
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부서: 환경공원과

정책: 산림자원육성관리

단위: 경관조성일반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 500 0 500

도 500 0 500

군 21,320 21,320 0

201 일반운영비 13,500 12,500 1,000

국 500 0 500

도 500 0 500

군 12,500 12,500 0

01 사무관리비 13,500 12,500 1,000

1)대한민국산림박람회 홍보관 운영(성)

1,000 0 1,0001,000,000원

국 500 0 500

도 500 0 500

경관조성일반 4,211 27,000 △22,789

401 시설비및부대비 4,211 27,000 △22,789

01 시설비 4,211 27,000 △22,789

1)예산절감 △22,789 0 △22,789-22,789,200원

산림 자원화 2,583,745 2,504,661 79,084

국 762,726 700,252 62,474

광 476,224 476,224 0

도 277,155 276,030 1,125

군 1,067,640 1,052,155 15,485

산림환경개선 837,835 837,835 0

국 16,770 16,770 0

광 476,224 476,224 0

도 19,200 19,200 0

군 325,641 325,641 0

숲길조사 13,975 13,975 0

국 8,385 8,385 0

군 5,590 5,590 0

301 일반보상금 0 355 △355

국 0 213 △213

군 0 142 △142

10 행사실비보상금 0 355 △355

1)숲길조사 관리원 교육비 및 교통비 0 355 △355경정 0원

국 0 213 △213

군 0 142 △142

401 시설비및부대비 13,975 13,620 355

국 8,385 8,172 213

군 5,590 5,448 142

01 시설비 13,975 13,239 736

1)숲길조사관리원 13,975 13,239 736경정 13,975,000원

국 8,385 7,943 442

군 5,590 5,296 294

03 시설부대비 0 381 △381

1)숲길조사관리원 0 381 △381경정 0원

국 0 229 △229
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부서: 환경공원과

정책: 산림 자원화

단위: 산림환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 152 △152

등산 안내인 13,975 13,975 0

국 8,385 8,385 0

군 5,590 5,590 0

401 시설비및부대비 13,620 13,620 0

국 8,172 8,172 0

군 5,448 5,448 0

01 시설비 13,620 13,239 381

1)숲길안내인 13,620 13,239 381경정 13,620,000원

국 8,172 7,943 229

군 5,448 5,296 152

03 시설부대비 0 381 △381

1)숲길안내인 0 381 △381경정 0원

국 0 229 △229

군 0 152 △152

수목보호 757,925 745,125 12,800

국 376,485 367,361 9,124

도 116,650 118,250 △1,600

군 264,790 259,514 5,276

산림병해충방제 717,925 717,925 0

국 376,485 367,361 9,124

도 104,650 104,650 0

군 236,790 245,914 △9,124

401 시설비및부대비 706,441 706,441 0

국 370,742 361,618 9,124

도 102,931 102,931 0

군 232,768 241,892 △9,124

01 시설비 687,253 687,253 0

1)솔껍질깍지벌레 나무주사(120)

151,071 151,071 0경정 151,071,000원

국 86,170 77,046 9,124

도 22,056 22,056 0

군 42,845 51,969 △9,124

보호수 정비 40,000 24,000 16,000

도 12,000 12,000 0

군 28,000 12,000 16,000

401 시설비및부대비 40,000 24,000 16,000

도 12,000 12,000 0

군 28,000 12,000 16,000

01 시설비 39,568 23,740 15,828

1)보호수정비 39,568 23,740 15,828경정 39,568,000원

도 11,870 11,870 0

군 27,698 11,870 15,828

03 시설부대비 432 260 172

1)보호수정비 432 260 172경정 432,000원

도 130 130 0

군 302 130 172
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부서: 환경공원과

정책: 산림 자원화

단위: 수목보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보호수 관리 0 3,200 △3,200

도 0 1,600 △1,600

군 0 1,600 △1,600

401 시설비및부대비 0 3,200 △3,200

도 0 1,600 △1,600

군 0 1,600 △1,600

01 시설비 0 3,166 △3,166

1) 보호수 관리 0 3,166 △3,166경정 0원

도 0 1,583 △1,583

군 0 1,583 △1,583

03 시설부대비 0 34 △34

1) 보호수 관리 0 34 △34경정 0원

도 0 17 △17

군 0 17 △17

산림보호 891,216 824,932 66,284

국 329,601 276,251 53,350

도 133,625 130,900 2,725

군 427,990 417,781 10,209

산불감시원 지원 50,400 44,100 6,300

도 10,080 7,491 2,589

군 40,320 36,609 3,711

401 시설비및부대비 50,400 44,100 6,300

도 10,080 7,491 2,589

군 40,320 36,609 3,711

01 시설비 50,400 44,100 6,300

1)산불감시원 인건비 35,418 29,118 6,300경정 35,418,000원

도 2,589 0 2,589

군 32,829 29,118 3,711

산불예방 및 진화장비 현대화 175,906 169,272 6,634

국 64,000 64,000 0

도 33,572 33,436 136

군 78,334 71,836 6,498

201 일반운영비 2,906 1,472 1,434

도 872 736 136

군 2,034 736 1,298

01 사무관리비 2,906 1,472 1,434

1)산불예방 경고판 2,906 1,472 1,434경정 2,906,000원

도 872 736 136

군 2,034 736 1,298

405 자산취득비 173,000 167,800 5,200

국 64,000 64,000 0

도 32,700 32,700 0

군 76,300 71,100 5,200

01 자산및물품취득비 173,000 167,800 5,200

1)무인방송기기 13,000 7,800 5,200경정 13,000,000원

도 3,900 3,900 0
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부서: 환경공원과

정책: 산림 자원화

단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 9,100 3,900 5,200

2012태풍피해복구사업(산불예방) 16,500 0 16,500

국 16,500 0 16,500

405 자산취득비 16,500 0 16,500

국 16,500 0 16,500

01 자산및물품취득비 16,500 0 16,500

1)산불무인감시카메라시설(성) 16,500 0 16,50016,500,000원

국 16,500 0 16,500

2012태풍피해복구(산불예방-소방방재청) 26,675 0 26,675

국 26,675 0 26,675

405 자산취득비 26,675 0 26,675

국 26,675 0 26,675

01 자산및물품취득비 26,675 0 26,675

1)무인방송기기(성) 26,675 0 26,67526,675,000원

국 26,675 0 26,675

2012태풍피해복구(산불예방-산림청(무인)) 10,175 0 10,175

국 10,175 0 10,175

405 자산취득비 10,175 0 10,175

국 10,175 0 10,175

01 자산및물품취득비 10,175 0 10,175

1)산불무인방송기기(성) 10,175 0 10,17510,175,000원

국 10,175 0 10,175

재무활동(환경공원과) 623,047 470,931 152,116

내부거래지출 623,047 470,931 152,116

보전지출 231,978 79,862 152,116

802 반환금기타 231,978 79,862 152,116

01 국고보조금반환금 190,347 79,862 110,485

1)그린리더 활동지원 1,319 0 1,319

1)임업기계장비사업 445 0 445

1)숲가꾸기사업 19,660 0 19,660

1)조림사업 26,623 0 26,623

1)등산문화증진사업(등산로정비) 150 0 150

1)산불방지대책 10,184 0 10,184

1)산림병해충방제 51,243 0 51,243

1)사회서비스인력경비(공익요원인건비)

373 0 373

1)숲길조사 관리원 22 0 22

1)등산(숲길)안내인 46 0 46

1)산림경영계획서작성 420 0 420

1,319,000원

445,000원

19,660,000원

26,623,000원

150,000원

10,184,000원

51,243,000원

373,000원

22,000원

46,000원

420,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 41,631 0 41,631

1)2011 농약빈병 수거함 설치 40 0 4040,000원
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부서: 환경공원과

정책: 재무활동(환경공원과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)2011 영농폐기물 수집시설 설치사업

441 0 441

1)산림소득자원조성 473 0 473

1)임업기계장비사업 134 0 134

1)숲가꾸기사업 9,018 0 9,018

1)조림사업 3,423 0 3,423

1)등산문화증진사업(등산로정비) 105 0 105

1)산불방지대책 7,186 0 7,186

1)산림병해충방제 17,535 0 17,535

1)보호수 정비사업 3,150 0 3,150

1)산림경영계획서작성 126 0 126

441,000원

473,000원

134,000원

9,018,000원

3,423,000원

105,000원

7,186,000원

17,535,000원

3,150,000원

126,000
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